
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 00512021-SRP 
Processo Administrativo N°  057/2021 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: JOSE EDNALDO CIPRIANO 
Data de Publicação: 26/05/2021 08:58:31 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
27105/2021 08:40:44 CADASTRO DE PROPOSTA NTI - NEGÓCIOS. TECNOLOGIA E INOVACAO 

31/05/2021 11:58:46 CADASTRO DE PROPOSTA WASHINGTON LUIS MANO AZEVEDO ME 

31/05/2021 11:59:30 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA WASHINGTON LUIS MANO AZEVEDO ME 

"0612021 08:44:46 CADASTRO DE PROPOSTA GLEISON R VIEIRA 

nI06I2021 15:00:48 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA NTI - NEGÓCIOS, TECNOLOGIA E INOVACAO 

08/06/2021 09:10:33 CADASTRO DE PROPOSTA DIGTECHNOLOGIA EIRELI 

08/06/2021 09:30:49 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA DIGTECHNOLOGIA ElRELI 

081061202115:55:11 CADASTRO DE PROPOSTA ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME 

081061202116:26:09 ALTERAÇAO DE PROPOSTA ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME 

081061202117:13:10 CADASTRO DE PROPOSTA NOXTEC SERVICOS LTDA 

091061202105:49:17 ALTERAÇAO DE PROPOSTA GLEISON R VIEIRA 

091061202107:56:05 ALTERAÇAO DE PROPOSTA NOXTEC SERVICOS LTDA 

091061202108:52:42 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia Srs. licitantes. 
091061202108:54:10 MENSAGEM PREGOEIRO 
Avisando que estamos na fase de analise das propostas e logo após daremos inicio a fase de disputa. 
09/06/2021 08:54:21 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa Sorte a todos. 
09/06/2021 09:01:14 MENSAGEM PREGOEIRO 
Srs. Licitantes, daqui a 5 minutos, daremos inicio a fase de lances. 
17/06/2021 15:05:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde, senhores licitantes. 

nforme preceitua o item 5.4 do edital: "Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão 
publica do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer 
mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão" 

17/06/2021 15:06:55 MENSAGEM PREGOEIRO 
Dessa forma, acreditando que todos os licitantes estão cientes das cláusulas editalicias e na responsabilidade sobre o 
acompanhamento da sessão, daremos nesse momento continuidade ao certame 
17/06/2021 15:07:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Acerca da análise dos documentos de habilitação do licitante arrematante. Temos os seguintes fatos: O edital em seu item 9.11.1. o 
edital pede Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o 
objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito 
público ou privado 
17/06/2021 15:08:27 MENSAGEM PREGOEIRO 
Contudo, vamos nesse momento com base no item 8.6 que diz: "O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento 
digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de não aceitação da 
proposta.", solicitar a empresa arrematante que nos envie cópia dos contratos e no mínimo 2 (duas) ultimas notas fiscais emitidas. 
17/06/202115:08:51 MENSAGEM PREGOEIRO 
pertinentes aos atestados apresentados. Caso tenha alguma dificuldade em anexar os documentos no sistema, poderá ser enviado 
para o e-mail: Iicitacaopmpb2017©gmail.com  (Observação: antes desses situação, enviar mensagem no chat informando o envio via 
e-mail para registro em ata). 
22/06/2021 09:24:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia senhores. 

Gerado em: 25/06/2021 10:50:03 
.ji 

1 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

22/06/2021 09:26:20 MENSAGEM PREGOEIRO 

Em resposta a manifestação do PARTICIPANTE 043, no dia 18 de junho de 2021, as 11h45min32seg. onde o mesmo afirma ter 
enviado e-mail com documentação complementar, em atendimento a solicitação deste pregoeiro. Informo que em cumprimento ao 
item 8.6 do edital. que estabelece o prazo de 02 (duas) horas, sob pena de não aceitação da proposta. 
22/06/2021 09:26:43 MENSAGEM PREGOEIRO 

Para o envio de documentos complementares. Esclareço que a solicitação foi feita no dia 17 de junho de 2021 as 15h08m1n51seg e 
o participante atendeu a solicitação do pregoeiro apenas no 18 de junho de 2021. as 11h45min32seg. conforme manifestações via 
chat", sem que houvesse nenhum pedido de prorrogação de prazo conforme estabelece o edital no seu item 8.7. Dessa forma. 

apenas me resta, decidir pela não aceitação da proposta, por descumprir critérios estabelecidos no ato convocatório. 

22/06/2021 09:27:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
Em continuidade ao procedimento, passamos a análise dos documentos de habilitação da segunda colocada na fase de lances. 
22/06/2021 09:36:00 MENSAGEM PREGOEIRO 

Após análise dos documentos apresentados, decido pela INABILITAÇÃO da empresa GLEISON R VIEIRA, pelos fatos a seguir: 
Apresentou atestado de capacidade técnica incompatível com o objeto desta licitação. Dessa forma descumprindo a exigência do 
tem 9.11 do edital. A empresa não possui em seu ato de constituição ou aditivos apresentados, atividade comercial compatível com 
o objeto desta licitação. 

06/2021 09:37:52 MENSAGEM PREGOEIRO 

laremos a análise dos documentos da empresa classificada em terceiro lugar na fase de de lances 
24/06/2021 09:12:27 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa dia, senhores licitantes. 
24/06/2021 09:12:55 MENSAGEM PREGOEIRO 

Após análise dos documentos de habilitação da empresa classificada em terceiro lugar, conforme fase de lances. Reitero que o edital 
em seu item 9.11.1. o edital pede Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos 
compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas 
jurídicas de direito público ou privado. 
24/06/2021 09:14:42 MENSAGEM PREGOEIRO 

Contudo, nesse momento com base no item 8.6 que diz: Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital 
complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de 02 (duas) horas, sob pena de não aceitação da 
proposta.", solicitar a empresa arrematante que nos envie cópia dos contratos e 2 (duas) ultimas notas fiscais emitidas, pertinente 
aos atestados apresentados. 
24/06/2021 09:14:54 MENSAGEM PREGOEIRO 

Caso tenha alguma dificuldade em anexar os documentos no sistema, poderá ser enviado para o e-mail: 
Iicitacaoprnpb2017gmail.com  (Observação: antes desses situação, enviar mensagem no chat informando o envio via e-mail para 
registro em ata).

- 

25/06/2021 08:58:00 MENSAGEM PREGOEIRO 

BOM DIA SENHORES, SOLICITO A PROPOSTA READEQUADA DO LICITANTE VENCEDOR NO PRAZO DE 2 HORAS DE 
ACORDO COM O ITEM. 10.1 DO EDITAL. 

06/2021 09:00:45 MENSAGEM PREGOEIRO 

Caso tenha alguma dificuldade em anexar os documentos no sistema, poderá ser enviado para o e-mail: 
1icitaca0pmpb201 7gmai1.com  (Observação: antes desses situação, enviar mensagem no chat informando o envio via e-mail para 
registro em ata). 

LOTE 1 - ADJUDICADO 
LOTE 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: Serviço Marca: própria Modelo: próprio 

Descrição: Serviço de implantação de sistema informatizado em unidades de saúde. Conforme descrição técnica. 

 

Quantidade: 10 Valor Unit.: 3.041.40 Valor Total: 30.414.00 
Item: 2 Unidade: Serviço Marca: própria Modelo: próprio 
Descrição: Instalação de infraestrutura de rede nas unidades de saúde com disponibilização de ativos de rede. 
Quantidade: 10 Valor Unit.: 4.317,96 Valor Total: 43.179.60 
Item: 3 Unidade: Serviço Mensal Marca: própria - Modelo: próprio 
Descrição: Serviço de suporte, acompanhamento de utilização da ferramenta informatizada e monitoramento dos indicadores 
assistências nas unidades de saúde. 
Quantidade: 12 Valor Unit.: 7.275,00 Valor Total: 87.300,00 

Gerado em: 25/06/2021 10:50:03 4, 2 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

Item: 4 Unidade: Serviço Mensal Marca: própria Modelo: próprio 

Descrição: Sistema painel de chamada integrado a software de prontuário eletrônico com disponibilização de infraestrutura 
adequada. Conforme especificação técnica. 
Quantidade: 120 Valor Unit.: 760,30 Valor Total: 91.236.00 

Item: 5 Unidade: Serviço Mensal Marca: própria Modelo: próprio 
Descrição: Sistema de envio de mensagens integrado a software de prontuário eletrônico. Conforme especificação técnica. 

Quantidade: 12 Valor Unit.: 2.596.30 Valor Total: 31.155.60 

Item: 6 Unidade: Serviço Mensal Marca: própria Modelo: próprio 

Descrição: Mensagens SMS. franquia mensal de 25.000 envios. 

Quantidade: 12 Valor Unit.: 1.852.30 Valor Total: 22.227,60 

Item: 7 Unidade: Serviço Mensal Marca: própria Modelo: próprio 
Descrição: Sistema de pesquisa de satisfação e ouvidoria específico para Unidades de Saúde. Conforme especificação técnica. 
Quantidade: 12 Valor Unit.: 2.883.10 Valor Total: 34.597,20 
Item: 8 Unidade: Unidade Marca: própria Modelo: próprio 

scrição: Locação e suporte de equipamentos de informática para estação de atendimentos nas unidades de saúde. Conforme 
enspecificação Técnica. 
Quantidade: 840 Valor Unit.: 331,60 Valor Total: 278.544.00 
Item: 9 Unidade: Unidade Marca: própria Modelo: próprio 

Descrição: Locação e suporte de dispositivos portáteis para uso dos Agentes Comunitários de Saúde. Conforme especificação 
técnica. (40 agentes) 
Quantidade: 1.440 Valor Unit.: 173.20 Valor Total: 249.408,00 
Item: 10 Unidade: Unidade Marca: própria Modelo: próprio 
Descrição: Locação e suporte de equipamentos para impressão com franquia de 1.500 impressões por equipamento nas unidades 
de saúde. Conforme especificação técnica. 
Quantidade: 360 Valor Unit.: 236.00 Valor Total: 84.960.00 
Item: 11 Unidade: Unidade Marca: própria Modelo: próprio 

Descrição: Impressões avulsas que excedam as franquias mensais dos equipamentos de impressão. Por demanda. 
Quantidade: 42.000 Valor Unit.: 0,80 Valor Total: 33.600,00 
Item: 12 Unidade: Unidade Marca: própria Modelo: próprio 
Descrição: Locação de servidores de informática com nobreak para unidades de saúde. Conforme especificação técnica. 

Quantidade: 10 Valor Unit.: 3.087.80 Valor Total: 30.878.00 

CLASSIFICAÇÃO 

 

Razão Social 

   

Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1.017.50000 Sim 

        

`-i DIGTECHNOLOGIA EIRELI 

 

003 37.744.680/0001-68 1.135.203.18 

022 03.307.395/0001-68 1.135.203,18 

070 29.269.655/0001-41 1.131.400,00 

        

2 ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME 

3 NTI - NEGÓCIOS, TECNOLOGIA E INOVACAO 

1.018.000,00 Sim 

 

1.109.000,00 Sim 

 

4 WASHINGTON LUIS MANO AZEVEDO ME 085 07.994.391/0001-56 1.110.040,00 1.110.040,00 Sim 

 

DESCLASSIFICADOS 

  

Razão Social 

   

Num Documento 

INABILITADOS 

Oferta Inicial Oferta Final ME 

      

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

NOXTEC SERVICOS LTDA 043 21.388.231/0001-94 1.135.141,80 950.000,00 Não 

GLEISON R VIEIRA 037 19.532.777/0001-25 1.127.873,20 1.015.000,00 Sim 

MOVIMENTOS DO LOTE 

26/05/2021 08:58:30 PUBLICADO 

26/05/2021 09:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

09/06/2021 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

09106/2021 09:07:07 LANCE NTI - NEGÓCIOS. TECNOLOGIA E INOVACAO (PARTICIPANTE 070) 1.131.400,00 

09/06/2021 09:07:07 LANCE ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME (PARTICIPANTE 022) 1.135.203,18 

Gerado em: 25/06/2021 10:50:03 3 de 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

09/06/2021 09:07:07 LANCE NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 1.135.141,80 

09/06/2021 09:07:07 LANCE GLEISON R VIEIRA (PARTICIPANTE 037) 1.127.873,20 

09/06/2021 09:07:07 LANCE WASHINGTON LUIS MANO AZEVEDO ME (PARTICIPANTE 085) 1.110.040,00 

09/06/2021 09:07:07 LANCE DIGTECHNOLOGIA EIRELI (PARTICIPANTE 003) 1.135.203,18 

09/06/2021 09:07:07 DISPUTA 

09/06/2021 09:09:19 MENSAGEM NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 

Bom dia 

09/06/2021 09:10:46 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 043: Bom dia.... 

091061202109:11:23 LANCE ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME (PARTICIPANTE 022) 1.108.000,00 

09/06/2021 09:12:06 LANCE NTI - NEGÓCIOS, TECNOLOGIA E INOVACAO (PARTICIPANTE 070) 1.110.041,00 

09106/2021 09:12:15 LANCE GLEISON R VIEIRA (PARTICIPANTE 037) 1.105.000,00 

1061202109:13:28 LANCE NTI - NEGÓCIOS, TECNOLOGIA E INOVACAO (PARTICIPANTE 070) 1.109.000,00 

09/06/2021 09:13:32 LANCE NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 1.107.000,00 

09/061202109:13:39 LANCE DIGTECHNOLOGIA EIRELI (PARTICIPANTE 003) 1.022.998,80 

09/06/2021 09:14:26 LANCE GLEISON R VIEIRA (PARTICIPANTE 037) 1.020.900,00 

09/06/2021 09:14:40 LANCE NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 1.020.000,00 

09/06/2021 09:15:31 LANCE DIGTECHNOLOGIA EIRELI (PARTICIPANTE 003) 1.019.000,00 

09/06/2021 09:15:31 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

09/06/2021 09:15:33 LANCE NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 1.019.900,00 

09/061202109:15:57 LANCE ANA CLAUDIA GOMES BATISTA-ME (PARTICIPANTE 022) 1.018.000,00 

09/06/202109:16:54 LANCE NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 967.00000 

09106/202109:17:03 LANCE GLEISON R VIEIRA (PARTICIPANTE 037) 1.015.000,00 

09/061202109:17:17 LANCE DIGTECHNOLOGIA EIRELI (PARTICIPANTE 003) 1.017.500,00 

09106/202109:17:36 LANCE NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 966.500,00 

09/06/2021 09:17:57 LANCE NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 966.400,00 

09/061202109:18:38 LANCE NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 966.300,00 

/06/2021 09:19:21 LANCE NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 966.100,00 

09/06/2021 09:19:41 LANCE NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 965.500,00 

09/06/2021 09:21:42 NOTIFICAÇAO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NOXTEC SERVICOS LTDA 

09/06/2021 09:21:42 HABILITAÇÃO 

09/06/2021 09:25:12 LANCE NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 950.000,00 

09/06/2021 09:45:12 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

09/06/2021 09:50:51 MENSAGEM NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 

Os documentos de habilitação já foram analisados? 

14/06/2021 09:15:06 MENSAGEM NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 

Bom dia desde o dia 09/06 o processo entrou em fase de Habilitação e até o presente momento nenhuma informação foi atualizada 
no sistema, algum problema? 

181061202111:42:23 MENSAGEM NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 
Estou encaminhando via e-mail 

18/06/2021 11:45:32 MENSAGEM NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 
e-mail enviado 

22/06/2021 09:58:36 MENSAGEM NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 
Tenho intenção de impetrar recurso 

4) 
Gerado em: 25/06/2021 10:50:03 4 de 5 



PREGOEIRO: JOSE EDNALDO CIPRIANO 

/ 

MEMBRO D.Iu OEDROAMARONUNES 

-kaLty- ct1 LoiW: cLa. ..tJ'va. 
MEMBRO DE APOIO ANTÔNIA HALINA MACIE SILVA 

24/06/2021 16:23:16 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta é GLEISON R VIEIRA 

24/06/2021 16:24:02 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
_EISON R VIEIRA inabilitado. Motivo: Após análise dos documentos apresentados, decido pela INABILITAÇÃO da empresa 

t3LEISON R VIEIRA, pelos fatos a seguir: Apresentou atestado de capacidade técnica incompativel com o objeto desta licitação. 
Dessa forma descumprindo a exigência do item 9.11 do edital. A empresa não possui em seu ato de constituição ou aditivos 
apresentados. atividade comercial compatível com o objeto desta licitação. 
24/06/2021 16:24:02 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é DIGTECHNOLOGIA ElRELI 

24/06/2021 16:25:57 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

24/06/2021 16:55:58 EM ADJUDICAÇÃO 

25/06/2021 10:50:03 ADJUDICADO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

22/06/2021 09:59:17 MENSAGEM NOXTEC SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 043) 

a fase de classificação da proposta já foi ultrapassada, uma vez que estamos na fase de habilitação 

24/06/2021 16:23:16 INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE PREGOEIRO 
NOXTEC SERVICOS LTDA inabilitado. Motivo: Para o envio de documentos complementares. Esclareço que a solicitação foi feita no 
dia 17 de junho de 2021 as 15h08min51seg e o participante atendeu a solicitação do pregoeiro apenas no 18 de junho de 2021, as 
11 h45min32seg, conforme manifestações via chat', sem que houvesse nenhum pedido de prorrogação de prazo conforme 
estabelece o edital no seu item 8.7. Dessa forma, apenas me resta, decidir pela não aceitação da proposta, por descumprir critérios 
estabelecidos no ato convocatório. 
Em resposta a manifestação do PARTICIPANTE 043, no dia 18 de junho de 2021, as 11h45min32seg, onde o mesmo afirma ter 
enviado e-mail com documentação complementar, em atendimento a solicitação deste pregoeiro. Informo que em cumprimento ao 
item 8.6 do edital. que estabelece o prazo de 02 (duas) horas, sob pena de não aceitação da proposta. 

Gerado em: 25/0612021 10:50:03 5 de 5 


